附件 1

国家发展改革委等部门关于整治虚拟货币

“挖矿”活动的通知
发改运行〔2021〕1283 号

各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：

为有效防范处置虚拟货币“挖矿”活动盲目无序发展带来的

风险隐患，深入推进节能减排，助力如期实现碳达峰、碳中和目

标，现就整治虚拟货币“挖矿”活动有关事项通知如下：

一、充分认识整治虚拟货币“挖矿”活动的重要意义

虚拟货币“挖矿”活动指通过专用“矿机”计算生产虚拟货

币的过程，能源消耗和碳排放量大，对国民经济贡献度低，对产

业发展、科技进步等带动作用有限，加之虚拟货币生产、交易环

节衍生的风险越发突出，其盲目无序发展对推动经济社会高质量

发展和节能减排带来不利影响。整治虚拟货币“挖矿”活动对促

进我国产业结构优化、推动节能减排、如期实现碳达峰、碳中和

目标具有重要意义。各地区、各部门和有关企业要高度重视，充

分认识整治虚拟货币“挖矿”活动的必要性和重要性，切实把整

治虚拟货币“挖矿”活动作为促进经济社会高质量发展的一项重

要任务，进一步增强责任感和紧迫感，抓住关键环节，采取有效

措施，全面整治虚拟货币“挖矿”活动，确保取得实际成效。

二、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全

会精神，深入贯彻习近平生态文明思想，坚定不移贯彻新发展理

念，按照“严密监测、严防风险、严禁增量、妥处存量”的总体

思路，充分发挥各地区、各部门合力，加强虚拟货币“挖矿”活

动上下游全产业链监管，严禁新增虚拟货币“挖矿”项目，加快

存量项目有序退出，促进产业结构优化和助力碳达峰、碳中和目

标如期实现。

（二）基本原则。

坚持分级负责。建立中央统筹、省负总责、市县落实的工作

机制。中央统筹全国虚拟货币“挖矿”活动整治整体推进工作；

省级政府对本区域范围的整治工作负总责，并压实市县政府落实

责任，按照中央统一安排明确具体实施方案；市县政府按照中央

部署和省级政府实施方案要求，细化落实举措，保证落实到位。

坚持分类处理。区分虚拟货币“挖矿”增量和存量项目。严

禁投资建设增量项目，禁止以任何名义发展虚拟货币“挖矿”项

目；加快有序退出存量项目，在保证平稳过渡的前提下，结合各

地实际情况科学确定退出时间表和实施路径。

坚持依法依规。运用法治思维和法治方式全面推进虚拟货币

“挖矿”活动整治工作，严格执行有关法律法规和规章制度，严

肃查处整治各地违规虚拟货币“挖矿”活动。

坚持积极稳妥。在整治虚拟货币“挖矿”活动推进过程中，

要积极作为、稳妥推进，既实现加快退出，又妥善化解矛盾纠

纷，确保社会稳定。

三、全面梳理排查虚拟货币“挖矿”项目

（三）梳理排查存量项目。全面摸排本地已投产运行的虚拟

货币“挖矿”项目，建立项目清单，对在运的虚拟货币“挖矿”

项目逐一梳理所属企业、规模、算力、耗电量等基础数据，每周

实时动态更新。对大数据产业园、高技术园区内是否存在虚拟货

币“挖矿”活动进行全面排查，精准区分数据中心与虚拟货币

“矿场”，保证本地虚拟货币“挖矿”排查工作不留空白。

（四）梳理排查在建新增项目。在虚拟货币“挖矿”项目前

期工作各个环节中加大排查力度，对正在建设或准备建设的虚拟

货币“挖矿”项目建立清单，逐一梳理所属企业、规模、算力、

耗电量、计划投产时间等基础信息。在节能审查、用电报装申请

等环节加大甄别力度，保证梳理排查数据真实全面。

（五）加强异常用电监测分析。进一步开展并网发电数据、

异常用电数据分析，运用技术手段监测监控，加强数据中心用电

大户现场检查。加大对除来水、调度等系统原因以外的并网电厂

降负荷数据监控力度，防止公用并网电厂拉专线直供虚拟货币

“挖矿”企业。对发现的非法供电行为，及时向有关监管部门报

告。

四、严禁新增项目投资建设

（六）强化新增虚拟货币“挖矿”项目能耗双控约束。将严

禁新增虚拟货币“挖矿”项目纳入能耗双控考核体系，严格落实

地方政府能耗管控责任，对发现并查实新增虚拟货币“挖矿”项

目的地区，在能耗双控考核中，按新增项目能耗量加倍计算能源

消费量。

（七）将虚拟货币“挖矿”活动列为淘汰类产业。将“虚拟

货币‘挖矿’活动”增补列入《产业结构调整指导目录（2019 年

本）》“淘汰类”。在增补列入前，将虚拟货币“挖矿”项目视

同淘汰类产业处理，按照《国务院关于发布实施<促进产业结构

调整暂行规定>的决定》（国发﹝2005﹞40 号）有关规定禁止投

资。

（八）严禁以数据中心名义开展虚拟货币“挖矿”活动。强

化虚拟货币“挖矿”活动监管调查，明确区分“挖矿”与区块

链、大数据、云计算等产业界限，引导相关企业发展资源消耗

低、附加价值高的高技术产业，严禁利用数据中心开展虚拟货币

“挖矿”活动，禁止以发展数字经济、战略性新兴产业等名义宣

传、扩大虚拟货币“挖矿”项目。

（九）加强数据中心类企业信用监管。对数据中心类企业开

展信用监管，实施信用承诺制，组织签署信用承诺书，自主承诺

不参与虚拟货币“挖矿”活动。依托各级信用信息共享平台将企

业承诺内容以及承诺履行情况纳入信用记录，作为事中事后监管

依据。对不履行承诺的企业依法实施限制。

（十）严格限制虚拟货币“挖矿”企业用电报装和用能。禁

止新增虚拟货币“挖矿”项目报装接电，严格用电报装业务审

核，不得以任何名义向虚拟货币“挖矿”企业供电，在办申请的

报装项目一律停止办理。严格落实电力业务许可制度，严禁以网

前供电、拉专线等方式对新建虚拟货币“挖矿”项目的企业供

电。加强用电报装业务监管，通过“双随机、一公开”等方式开

展抽查核实。

（十一）严禁对新建虚拟货币“挖矿”项目提供财税金融支

持。严禁地方政府、金融机构和非银行支付机构等以财税、金融

等任何形式支持新建虚拟货币“挖矿”项目。对政府主导的产业

园区，不允许引入新的虚拟货币“挖矿”项目。

五、加快存量项目有序退出

（十二）依法查处违法违规供电行为。加大行政执法工作力

度，坚决杜绝发电企业特别是小水电企业向虚拟货币“挖矿”项

目网前供电、专线直供电等行为。严禁虚拟货币“挖矿”企业以

任何形式发展自备电厂供电。畅通 12398 能源监管投诉举报热线

等各类渠道，严肃查处违法违规供电行为，并依法依规给予行政

处罚。对已查实非法用电的虚拟货币“挖矿”企业依法采取停限

电措施。

（十三）实行差别电价。将虚拟货币“挖矿”项目纳入差别

电价政策实施范围，执行“淘汰类”企业电价，加价标准为每千

瓦时 0.30 元，地方可根据实际情况进一步提高加价标准。及时

更新虚拟货币“挖矿”项目名单，加强监督检查，确保差别电价

政策严格执行到位，对虚拟货币“挖矿”企业及时足额收取加价

电费。

（十四）不允许虚拟货币“挖矿”项目参与电力市场。加强

电力市场秩序监管力度，对参与电力市场的企业用户加强甄别，

不允许虚拟货币“挖矿”项目以任何名义参与电力市场，不允许

虚拟货币“挖矿”项目以任何方式享受电力市场让利。已进入电

力市场的虚拟货币“挖矿”项目需限期退出。

（十五）停止对虚拟货币“挖矿”项目的一切财税支持。对

地方政府已经给予税费、房租、水电费等优惠政策的存量项目，

要限期予以停止和取消。对虚拟货币“挖矿”项目及其所在园

区，不允许地方政府给予财政补贴和税收优惠政策。

（十六）停止对虚拟货币“挖矿”项目提供金融服务。禁止

各金融机构、非银行支付机构直接或间接为虚拟货币“挖矿”企

业和项目提供金融服务和各种形式的授信支持，并采取措施收回

已发放的贷款。严厉打击各类以虚拟货币“挖矿”名义开展的非

法集资和非法发行证券活动。

（十七）按照《产业结构调整指导目录》规定限期淘汰。按

照《产业结构调整指导目录》有关规定，采取有力措施对存量虚

拟货币“挖矿”项目即行有序整改淘汰。对不按期淘汰的企业，

要依据国家有关法律法规责令其停产或予以关闭。对违反规定

者，依法追究相关责任。

六、保障措施

（十八）明确责任分工。发展改革部门会同金融、能源、工

信、网信、财政、税务、市场监管等部门统筹推进对“挖矿”活

动的整治工作。各地区要建立相应的协调推进机制，细化措施，

确保任务落实到位。各地区、各有关部门要加强工作协同和信息

共享，按照“中央统筹、省负总责、市县落实”的原则，切实推

动虚拟货币“挖矿”活动整治工作。

（十九）形成监管合力。金融管理部门、网信部门加强对相

关主体的监测分析和穿透式监管，对虚拟加密资产大数据监测平

台等识别出的矿场定位到 IP 地址、具体企业和物理住所，并加

强与相关监管部门的信息共享交流和数据交叉验证，形成全链条

治理合力。能源监管机构要加大力度对违规供电项目和存在电力

安全隐患项目进行查处，并对违反规定参与电力市场交易的行为

进行监管。各地有关部门要建立联合工作机制，对虚拟货币“挖

矿”和交易环节进行全链条治理。各地要建立完善举报平台，畅

通全社会对虚拟货币“挖矿”项目的监督渠道。

（二十）强化督促落实。各地区要明确时间表、路线图，建

立工作台账，强化工作落实，及时跟踪分析涉及本地区的相关政

策措施实施进展及成效，确保各项工作措施做实做细、落实到

位。国家相关部门要适时组织第三方机构对各地虚拟货币“挖

矿”项目清理退出情况开展评估，并建立信息通报机制，及时通

报各地工作进展。

国家发展改革委

中央宣传部

中央网信办

工业和信息化部

公安部

财政部

人民银行

税务总局

市场监管总局

银保监会

国家能源局

2021 年 9 月 3 日